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1. PERMBLEDH]JE
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj pér
muajin raportues.

Drejtoria e Arsimit, gjaté muajit shkurt té vitit 2020, ka arritur me pérkushtim
dhe profesionalizém té larté t'i realizojé punét dhe detyrat e parapara me planin
e veprimit dhe puné dhe detyra tjera té paraqitura. Pra, aktivitetet e realizuara
né kéte periudhé kohore kané reflektuar pozitivisht né shumé dimensione pér
proceset arsimore.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

Listoni aktivitetet pér muajin raportues, té parapara sipas planprogramit té¢ Komunés
pér drejtoriné tuaj:

e Mbikéqyrje té vazhdueshme té procesit edukativo-arsimor;

e Vizita té pérgjithshme-késhilluese né institucionet arsimore;

e DPérkrahja e shkollave pér pérmirésimin e performancés né bazé té
rezultateve té vlerésimit té jashtém;

e Mbikéqyrja/mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

e Fugqizimi i aktiveve profesionale;

e Sigurohet buxheti adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;
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Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkollé€), mésimdhénésve té dalluar
sipas performancés;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

Gara pér pikturén mé té mir¢;

Organizohen punétori té pérbashkéta mes institucioneve relevante pér
identifikimin dhe tejkalimin e sfidave dhe problemeve né zbatimin e
kurrikulés sé re;

Zbatimi i planit pér tejkalimin e masave/ sfidave/ véshtirésive/
pengesave;

Zbatim i monitorimit té zbatimit té kurrikulés;

Organizohen takime dhe punétori pér ndarje té pérvojave e praktikave té
mira né zbatimin e kurrikulave me pérfshirje relevante té shkollave (pilot)
dhe paléve té interesit;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Vlerésimi i gjendjes sé pérgjithshme té infrastrukturés;

Sigurohen dhe menaxhohen fondet pér pérmirésimin e infrastrukturés né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;

Tenderimi i kompanisé pér furnizim;

Krijimi i ekipit pér identifikimin e nevojave té shkollave pér teknologji
arsimore;

Béhet identifikimi i nevojave té shkollave pér punétori, laboratoré /
kabinete dhe materiale shpenzuese né vit;

Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési, qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Zbatimi i programeve té trajnimit pér edukim parashkollor;

Aftésohet personeli pér pérdorimin e metodologjive pedagogjike né zbatim
té KKK dhe KB né edukimin parashkollor (Montessori, Reggio Emilia, Hap
pas Hapi, Majeutika);

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti e té tjeré né IP, me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;



Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

Sanksione té qarta dhe te zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollé;

Né nivel komunal dhe institucional, organizohen takime informative dhe
konsultative me prindér dhe me komunitetin, me orar dhe agjendé té
caktuara sakté;

Takimet té rregullta individuale me prindér;

Takime té rregullta me komunitetin;

Angazhimi aktiv i prindérve né realizimin e kurrikulave;

Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollg;
DKA pérkrahé NNV dhe nxénésit me talente;

Pérkrahja e punés sé Ekipit komunal pér vlerésim;

Infrastrukturé afirmative pér té nxéné efektiv;

Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i
hapésirave ekzistuese;

DKA harton rregulloren pér mjedis migésor pér té nxéné efektiv;
Organizimi i ngjarjeve pér vetédijesimin e punétoréve arsimoré pér
nevojén e krijimit té kushteve optimale t&€ punés e mésimit népér shkolla;
Organizimi i takimeve me organet e sigurisé;

Furnizimi i nxénésve té nivelit té arsimit fillor me kifle;

Furnizimi i nxénésve té nivelit fillor me qumésht;

Furnizimi me pelet i disa institucioneve edukativo-arsimore;
Furnizimi me nafté i disa institucioneve edukativo-arsimore;
Evidentimi i té hyrave vetanake;

Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;
Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

Pranimi i léndéve pér aprovim;

Zotimi i léndéve;

Barazimi i pagesave me freebalance;



2. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA
Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e realizuara gjaté periudhés raportuese nga drejtoria juaj,
duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér.
Theksoni té arriturat e Drejtorisé:

Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor né institucionet e nivelit t& arsimit
parauniversitar, éshté duke u realizuar né vazhdimési nga zyrtarét e arsimit, té
cilét sipas planit dinamik jané duke operuar né terren dhe duke i pércjellé nga
afér ecuriné e zhvillimeve né arsim dhe, njékohésisht duke i mbéshtetur
shkollat me késhilla profesionale;

Sipas dinamikés sé planifikuar, zyrtarét e arsimit kané realizuar planin operues,
si: vizita informuese, késhilluese, speciale dhe té pérgjithshme né institucionet
e nivelit té arsimit parauniversitar. Pra, né kuadér té mbikéqyrjes profesionale
dhe kontrollit té vazhdueshém té ecurive dhe zhvillimeve né procesin e
institucioneve edukativo-arsimore té Komunés sé Prishtinés, zyrtarét e
Drejtorisé sé Arsimit sipas planifikimit dhe dinamikés sé paraparé, gjaté muajit
shkurt té vitit 2020 kané realizuar planin e punés. Pra, né kété periudhé
raportuese jané realizuar 18 vizita kontrolluese né IEAA, lidhur me kryerjen e
punéve, detyrave dhe respektimin e orarit t& punés nga drejtuesit e institucioneve
edukativo-arsimore dhe sekretarét, vijueshméria e mésimdhénésve, si dhe cilésia e
ngrohjes dhe pastértisé brenda objekteve shkollore, si né: SHFMU “Hilmi Rakovica”,
SHFMU “Zenel Hajdini”, SHFMU “Nazim Gafurri”, SHFMU “Shkolla e Gjelbér”,
SHFMU “7 Marsi”, SHFMU “Xhemail Mustafa”, SHFMU “Dardania”, SHFMU “Hasan
Prishtina”, SHFMU “Xhavit Ahmeti”, SHFMU “Prenk Jakova”, SHFMU “Emin
Duraku”, SHFMU “Shkéndija”, SHFMU “Meto Bajraktari”, SHFMU “Elena Gjika”,
SHFMU “Naim Frashéri”, SHML “Dr. Ali Sokoli”, SHML “Alauddin” dhe SHML
“Eqrem Cabej’, 4 vizita té pérgjithshme né: SHFMU “Xhemail Mustafa”,
SHFMU “Elenga Gjika”, SHFMU “Mehmet Gjevori” dhe SHFMU “Shkolla e
Gjelbér” dhe vizité speciale né SHFMU “Faik Konica”;

Né funksion té zhvillimeve dhe ngrl’qes sé kapac1teteve profesionale té Ekipit
profesional, Drejtoria e =
Arsimit ka ndérmarré
té gjitha veprimet e
duhura né kete
segment pér zhvillimin
e tyre. Po ashtu, né kété
segment é&shté ofruar
mbéshtetje profesionale
pér realizimin e
trajnimit gjaté
periudhés  shkurt -
mars 2020 “Vlerésimi ,,
pérmbledhés dhe hartimi i testeve sipas standardeve”. Kjo mbéshtetje po realizohet
nga GIZ.




Drejtoria e Arsimit né koordinim me institucionet tjera, né ményré permanente
do t'i zhvillojé kapacitetet profesionale té anétaréve té Ekipit profesional, né
ményré gé ai té ofrojé mbéshtetje profesionale dhe né ményré té vazhdueshme
pér drejtuesit e shkollave, mésimdhénésve dhe personelit tjetér té shkollés.

Rindértimi i cerdhes “Yllkat”

Né funksion té krijimit té kushteve dhe mundésive mé té mira pér fémijét e
kryegendrés, mé 05
shkurt 2020, u hap
cerdhja e rindértuar
“Yllka”, me kapacitet
pér 260 fémijé, me njé
hapésiré prej 2000
m2, e ndértuar me
kushte e standarde
evropiane, duke e
béré cerdhen meé té
madhe publike né
Kosove. Cerdhja
éshté ndértuar nga
Ministria e Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé.

Andaj, investimi né edukimin e hershém té fémijéve tané éshté determinues, qé
siguron té kemi fémijé t& lumtur dhe shogéri té shéndoshé né té ardhmen!
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Aktivet profesionale (seksionet), né funksion té zhvillimeve té proceseve
progresive né sistemin e arsimit dhe ngritjes sé cilésisé né arsim, gjaté késaj
periudhe kané realizuar punét dhe detyrat e pércaktuara, dhe né fund té muajit
kané pérgatité raporte mbi ecurité dhe zhvillimet e pérgjithshém né shkollé. Po
ashtu, aktivet profesionale né vazhdimési jané duke u mbikéqyré dhe
mentoruar nga drejtuesit e shkollave pérkatése pér punén e tyre, ndérsa,
Drejtoria e Arsimit né vazhdimési i ka mbéshtetur me késhilla profesionale
aktivet profesionale dhe i ka informuar pér réndésiné e madhe gqé kané né
zhvillimin e arsimit dhe u ka pérgatité formén raportuese pér punét dhe detyrat
e realizuara pér ¢do muaj.

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, gjaté muajit shkurt 2020, ka
realizuar diskutim té hapur me pérfaqésuesit e Drejtorisé sé Arsimit, drejtuesit
e shkollave dhe koordinatorét e cilésisé, lidhur me tekstet shkollore, ku nga
vlerésimi i pérgjithshém éshté konstatuar qé né tekstet e reja shkollore té
pérgatitura nga MASHT-i, ka léshime profesionale dhe pérmbajtjesore;
Pérgatitjet dhe organizimi pér realizimin e Testit té arritshmérisé, si caktimi i
gendrave testuese, caktimi i administruesve, té cilét do té administrojné testin
dhe pérgjellja e t& dhénave né MASHT;

Pérgatitjet pér organizimin e testit ndérkombétar PISA;

Organizimi dhe zhvillimi i mésimit joformal éshté duke u mbajtur né pesé
institucione té nivelit té arsimit té mesém té larté dhe né njé institucion té nivelit
fillor dhe té mesém té ulét, ky proces né kéto institucione éshté duke u zhvilluar
sipas dinamikés dhe planifikimit té paraparé;

Pér vlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja té vecanta, ekipi né nivel komune
ka operuar sipas planifikimeve té parapara pér vlerésimin dhe adresimin e
fémijéve me nevoja té vecanta né institucionet pérkatése. Né kété periudhé
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kohore jané vlerésuar nga ekipi vlerésues 4 nxénés dhe kemi tentuar té
rivlerésojmé edhe njé nxénése, por pér arsye té sjelljeve agresive dhe jo
bashképunuese nuk kemi pasur mundési ta béjmé rivlerésimin. Rasti i késaj
nxénéseje me rekomandim té Ekipit, drejtoresha e DKA-sé e ka referuar né
Drejtoriné e shéndetésisé ( pasi qé nxénésja ka nevojé pér rehabilitim
shéndetésor dhe psikologjik dhe né Drejtoriné e Miréqgenies, pasi qé éshté rast
gé ka nevojé pér mbéshtetje sociale);

Realizimin e praktikés profesionale me nxénésit e shkollave profesionale, gjaté
muajit shkurt éshté realizuar né njé masé, por jo né nivel té kénaqshém. Kjo
éshté si pasoj e disa faktoréve, si: mos gatishméria e bizneseve pér pranim té
nxénésve, mungesa e transportit etj. Pra éshté indikativ fakti se praktika
profesionale pér nxénésit e shkollave profesionale éshté determinuese né
zhvillimin dhe pérgatitjen e tyre profesionale;

Drejtoria e Arsimit, né kohén e duhur ka pércjellé Udhézimin administrativ
08/2016, pér vlerésimin e nxénésve sipas kornizés sé Kurrikulés sé arsimit
parauniversitar té Republikés sé Kosovés dhe, njékohésisht modelin sipas
standardeve té kérkuara pér vlerésim. Po ashtu, jané pércjellé edhe informata
té tjera té domosdoshme né té gjitha institucionet e nivelit té arsimit
parauniveristar dhe jané dhéné késhilla té nevojshme pér kété proces, por duhet
theksuar se vlerésimi akoma mbetet sfidé dhe ka nevojé pér mbéshtetje
permanente;

Neé rast se ka tendencé pér cfarédo dhune apo shkelje té té drejtave té fémijéve-
nxénésve né institucionet arsimore, Drejtoria merr masa té menjéhershme
komfor legjislacionit né fuqi té Republikés sé Kosovés dhe rregullores
komunale pér arsim;

Takime té rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje me
interes e qé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

Takime me prindér té shkollave té ndryshme;

Vizita né shkolla sipas kérkesave té shkollave, prindérve apo nxénésve;

Takim me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera pérkatése;
Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té paraqgitura
gjaté muajit shkurt;

Pjesémarrja né procedurat e hapjes dhe vlerésimeve té tenderéve pér nevojat e
institucioneve arsimore. Né procesin e hapjes dhe vlerésim té tenderéve marrin
pjesé gjithnjé nga tre pérfaqésues té Drejtorisé sé Arsimit;

Furnizimi i institucioneve arsimore té nivelit fillor (I-V) me kifle dhe qumésht;
Jané furnizuar né vazhdimési té gjitha institucionet me materiale didaktike,
higjienike dhe mallra dhe shérbime tjera;

Jané furnizuar institucionet edukativo-arsimore me léndé djegése pér ngrohje;
Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;

Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;



e Pranimiiléndéve pér aprovim;

e Zotimiiléndéve.

3. AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER

Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj pér

muajin raportues:

e Vizita té vazhdueshme, té pérgjithshme, kontrolluese dhe speciale né

institucionet edukativo-arsimore;

e Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkoll€), mésimdhénésve té dalluar
sipas performancés;

e Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,

pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara.

3.1.1. STATISTIKAT

Té listohen té gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxheti i

planifikuar dhe shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palg, institucione, qytetaré e té ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, léndét
e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér, dhe statistika tjera specifike gé¢ mund té

keté drejtoria juaj. Shtoni kategorité sipas nevojés.

3.1.2. Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese

Shkurt 2020

Buxheti i shpenzuar dhe alokuar shkurti-2020

Kategoria Eko. Alokim Shpenzim Zotim - Obligim | Mbetje -S=
Paga 1,570,163.53 1,570,163.53 - =
Komunali 126,666.67 40,678.95 4,842.32 81,145.40
10-MSH 86,313.02 17,234.25 10,256.36 58,822.41
21-MSH 432,828.85 140,733.54 37,658.00 254,437.31
Subvencione 41,666.67 13,960.00 27,706.67 =
Donacione - - - -
FB-10-Kapitale 87,500.00 - - 87,500.00
FB-21-Kapitale 224,495.51 17,047.47 207,448.04
Totali: 2,569,634.25 1,799,817.74 80,463.35 689,353.16




3.1.3. Takimet me palé:

e Drejtoria e Arsimit, gjaté muajit shkurt ka realizuar mbi 87 takime me
palé;

e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara katér dité
né jave.

4. Takimet me institucione té tjera
Gjaté muajit shkurt té vitit 2020, jané realizuar takime me:

o pérfagésuesit e MASHT-it,

e pérfagésuesit e OSBE-sé,

e auditorét,

o pérfagésuesit e KUR “Prishtina”,
e pérfagésuesit e KEDS,

e pérfagésuesit e PTT-sé.

4.1.1. Diskutime publike/Takimet me qytetaré

5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare
e Gjaté muajit shkurt né Drejtoriné e Arsimit nuk éshté adresuar asnjé
kérkesé pér qasje né dokumente zyrtare.

5.1.1. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér

¢ Gjaté muajit shkurt jané pranuar gjithsej 329 1éndé, prej tyre té miratuara jané
9, té refuzuara 10 1éndé, té pezulluara 10 1éndé€, dhe né proces jané edhe 299
léndé pér paga jubilare.

6. Takime té tjera:
e Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
e Takim me Késhilla drejtues té shkollave;
e Takime me mésimdhénés;
e Takim me pérfagésues té prindérve té shkollave té caktuara.

7. SFIDAT
Neése gjaté implementimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa
brenda Drejtorisé, Komunés apo institucioneve té ndryshme, ju lutem shpjegoni né kété
hapésiré.



Riorganizimi dhe pércaktimi i pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoriné e Arsimit;

Mungesa e njé stafit profesional e mbikéqyrés té veprimtarisé
edukativo-arsimore;

Mungesa e njé mekanizmi pér vlerésimin e performancés sé stafit
edukativo-arsimor;

Mungesa e zyrtaréve ligjoré né Drejtoriné e Arsimit;

Numri i vogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;
Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;

Implementimi i Kurrikulés sé re.

8. REKOMANDIME
Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit té¢ mbarévajtjes sé proceseve, nése keni, dhe
nevojave té drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé etj.:

Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé sé Arsimit, né bazé té
pérgjegjésive, punéve dhe detyrave gé ka kjo drejtori;

Plotésimi i stafit profesional, sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé
sé Arsimit;

Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé
edukativo-arsimore;

Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale t&¢ komunés sé Prishtinés.

9. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA PER MUAJIN PASUES

Listoni aktivitetet e planifikuara pér drejtoriné tuaj pér muajin pasues:

Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor;

Vizita sistematike né institucionet edukativo-arsimore;

Vizita speciale IEAA;

Pérkrahja e shkollave pér pérmirésimin e performancés né bazé té
rezultateve té vlerésimit té jashtém;

Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

Fuqizimi i aktiveve profesionale;

Sigurimi i buxhetit adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;
Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkollé€), mésimdhénésve té dalluar
sipas performancés;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtaré, drejtoré dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;
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Hartimi dhe zbatimi i planit pér konsolidimin e shkollave;

Hartimi i politikave dhe rregulloreve pér zhvillimin profesional té
mésimdhénésve;

Hartimi i Planit pér zhvillimin profesional té personelit mésimdhénés dhe
administrativ;

Zbatimi i Planit pér zhvillimin profesional;

Monitorimi i programeve té zhvillimit profesional;

Organizimi i garés "Shkencétari i ri";

Organizimi i punétorive té pérbashkéta mes institucioneve relevante pér
identifikimin dhe tejkalimin e sfidave dhe problemeve né zbatimin e
kurrikulés sé re;

Zbatimi i planit pér tejkalimin e masave/ sfidave/ véshtirésive/
pengesave;

Zbatim i monitorimit té zbatimit té kurrikulés;

Organizimi i takimeve dhe punétorive pér ndarje té pérvojave e praktikave
té mira né zbatimin e kurrikulave, me pérfshirje relevante té shkollave
(pilot) dhe paléve té interesit;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Vlerésimi i gjendjes sé pérgjithshém té infrastrukturés;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;

Tenderimi i kompanisé pér furnizim;

Béhet identifikimi i nevojave té shkollave pér punétori, laboratoré /
kabinete dhe materiale shpenzuese né vit;

Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Hartimi i rregullores gé organizon (mbledhjen) ngritjen e kontributeve dhe
donacioneve nga prindérit dhe komuniteti;

Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Zbatimi i programeve té trajnimit pér edukim parashkollor;

Aftésimi i personeli pér pérdorimin e metodologjive pedagogjike né
zbatim té KKK-sé dhe KB-sé né edukimin parashkollor (Montessori,
Reggio Emilia, Hap pas Hapi, Majeutika);

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionistit e té tjeré né IP, me orar t& organizuar sipas UA-s& pér numér
té fémijéve né IP;
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e Krijimi i njé ekipi komunal (zyrtaré té arsimit, zyrtaré té inspeksionit
sanitar, infrastrukturé, profesionisté té fushés etj.) pér organizimin e
monitorimit, mbikéqyrjes, kontrollit té zbatimit té standardeve té EPSH-sé
(késhillohet qé ky ekip t&é mos merret vetém si inspektim, por edhe si
késhillues e pérkrahés - né te té pérfshihen edhe profesionisté - ekspertg;

e DPérkrahja pér pérmirésimin e zbatimit té standardeve té EPSH;

e Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

e Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

e Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

e Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

e Analiza e gjendjes dhe nevojave né arsimin e mesém;

e Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollé;

e Né nivel komunal dhe institucional, organizohen takime informative dhe
konsultative me prindér dhe me komunitetin, me orar dhe agjendé té
caktuara sakté;

e Takimet té rregullta individuale me prindér;

e Takime té rregullta me komunitetin;

e Angazhimi aktiv i prindérve né realizimin e kurrikulave;

e Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

e Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollg;

e DKA pérkrahé NNV dhe nxénésit me talente;

e DPérkrahja e punés sé Ekipit Komunal pér Vlerésim;

e Infrastrukturé afirmative pér té nxéné efektiv;

e Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i
hapésirave ekzistuese;

e DKA harton rregulloren pér mjedis migésor pér té nxéné efektiv;

¢ Organizohen ngjarje pér vetédijesimin e punétoréve arsimoré pér nevojén
e krijimit té kushteve optimale té punés e mésimit népér shkolla;

e Organizimi i takimeve me organet e sigurisé.

10. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera qé mendoni se jané me réndési té raportohen e qé nuk kané gené té
pérfshira né pikat e mésipérme.
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